TIΔ'. — ΘΕΩΝΙ ΣΧΟΛΑΣΤΙΚῸ.

Tentationes quomodo superentur. (Conf. epist. 39, 68, 71, 226, 270.)

Δυνατὸν, ὡ βέλτιστε, κρεττονα γενέσθαι πειρασμοῦ τὸν φιλάρετον. Γίνεται δὲ ὑψηλότερος πειρασμοῦ, καὶ λύει αὐτὸν, οὐκ ἐν τῷ κωλύειν παντελῶς ἵνα (πολλάκις γὰρ ὁ Θεὸς συγχωρεῖ δοκιμασθῆναι), ἀλλὰ ἐν τῷ ἀνδρείως φέρειν τὰ συμπίπτοντα. Χρὴ γὰρ λύειν τὸν πειρασμὸν, εἰ καὶ ἄλυτος εἶναι δοκοίη, διὰ σοφίας, καὶ ἀρετῆς, οὐ δι' ἀπογνώσεως (92)· λύει δὲ δι' ἀρετῆς καὶ σοφίας· οὐ τῷ πάντῃ κωλύειν, ἀλλὰ τῷ συνεθίζειν γενναίως φέρειν τὰ συμπίπτοντα. Εἰ γὰρ καὶ βαρὺ τὸ πρᾶγμα, ἀλλ' ἴσται τὴν

A *dæmones, omnibus vero invisī sunt bonis tam nominibus quam rebus. Quidquid enim virtutis nomine laudabile, id omne triste malumque esse opinantur. Erga pios vero juveniliter agunt, ad virtute præditos insolenter se gerunt: injusti perinde atque improbi, qui exsaturari nunquam possint. Equidem id audiens, neque os claudere potui, (omnes enim qui aderant, ut narranti vera applaudebant), neque omnino silentium tenui, sed viro illi dixi: Credo equidem, sed palinodiam ipsi canent, funemque reducent; neque enim adeo sunt stupidi, atque hebetes, ut malis huiusmodi ad extremum usque spiritum inhærerere studeant. Igitur tandem ad has ipse litteras exarandas sum adductus. Vos igitur quo justī sitis, nunc vobis ipsi consulite, ut si quid **B** iudicii vobis est reliquum, hanc vestram ignominiam deleatis.*

CCCXII. — ΕΡΜΙΣΑΝΔΡῸ ΠΡΕΣΒΥΤΕΡῸ.

Qui compati se dolenti fingit, eum tollere dolorem possit et rogatus est, signum maxime contra se exhibet, quod vere non condeat, sed quasi utilius iudicet opem non asferre. **654** Dic itaque, si possit pauperi inopiam auferre, et teneatur, atque calamitatem ab eo queat avertere, sibi vero dolorem eripere, simulat tamen se compati, non hic humanus est, sed humanitatis effector.

C **CCCXIII.** — ΗΙΕΡΑΚΙ ΚΛΑΡΙΣΣ. ΒΙΡῸ.

Plerique hominum vel ob mentis tarditatem, quod justum et æquum est, investigare nequeunt, vel inquisitum produat: alii enim molliter metuentes quærun, aut cauponarie venditant, vel amicitia gratia jus dicere reveriti, aut odii et inimicitiarum causa contententes, iudicium injuste ferunt. Decet itaque qui iudex sententiam feret, prudentia in primis pollere, ne præda effugiat. Deinde, fortitudine est opus, et puritate atque iustitia, præteritarumque oblivione injuriarum debet exornari, ne quod venatus est, prodidisse videatur.

CCCXIV. — ΘΕΩΝΙ ΣΧΟΛΑΣΤΙΚῸ.

D Potest, vir optime, virtuti deditus superare tentationem. Ejus enim sit victor, non si arceat omnino (sæpe enim permittit probari suos Deus), sed fortiter ferendo quæ accidunt adversa. Solvere enim tentationem oportet, etsi dissolvi non posse videatur, cum sapientia tum fortitudine, desperando vero, minime. Fortitudine quidem ac sapientia, non omnino rejiciendo, sed generose ferre adversa quæ accidunt assuefaciendo. Etsi enim molestum id existat negotium, omnium nihilominus molestiam

VARIE LECTIONES ET NOTÆ.

(91) Pro παλινοφιδίας ἔσειν iidem scribunt παλινοφιδίαν ἔσεις. POSSIN.

(92) Pro δι' ἀπογνώσεως codd. Vat. 650 et Alt. scribunt διὰ προγνώσεως. POSSIN.

prudētia tollit, quæ tristia quæque moderate ferre novit. Malorum enim quæ in nostra potestate non sunt, medicina est ea quæ in nostra est potestate philosophia : eaque dissolvit mala, quæ indissolubilia videntur. Fortitudo in gravibus molestisque existit rebus; in secundis vero (nam et hæ interdum probandi causa immittuntur) animi est opus magnitudine.

CCCXY. — EIDEM.

Divinum auxilium quomodo implorandum. (Conf. epist. 527, 457.)

Qui cupit auxilio insuperabili frui, ea exigat oportet quæ postulat æquitas, ut petitionis natura auxilium attrahat. Iis enim qui per irōniam aut avaritiam illud implorant, non accedit, sed iis quibus injuria sponte illata est accedit.

CCCXVI. — PRIMO.

Vita piorum afflictionibus obnoxia.

Quod dicis quæstionis indigere, idem solutionis causa, mea quidem sententia, videtur. Qui enim mundo renuntiaverit nihil mirare, tribulationi ac tentationibus obnoxium esse. Ait enim Christus : **655** Tribulationem in hoc mundo habebitis ⁶⁰. Cur itaque certaminis præfecto ita loquente quietem postulas? Tunc enim offendi erat æquum si contra atque dixit, contigisset. Sin ex consequenti omnia eveniunt, cur, quæso, scandallizeris? Quisquis enim certaminis tempore otium quietemque quærīt, corona fraudatur, opportunitatesque amittit.

CCCXVII. — OPHELIO GRAMMATICO.

Puerorum ad virtutem verecundiamque informatio. (Confer. epist. 9.)

Assidue, vir disertissime, pueros qui te frequentant de virtute ac verecundia seu modestia amplectenda hortare, et hæc de scripto his fere usus verbis, lege : Adolescentes, non sit vobis grave dicendi arti incumbere, quin potius ornamento fore ducite moribus quam optimis imbui. Animus enim a vitis purus sinceram parat scientiam. Et quibus verecundia adest, in his verecundia virtutum maxima elucescit. Siquidem et temperantia vitis caret, quæ etiam illos qui ipsam amplectuntur castitate exornat : quæ reliquis antecellit virtutibus pulchritudine. Cum his sapientia habitat. Hac itaque duce si ad omnia uti volueritis, vos quidem viri efficiemini optimi ac fortunati : ego quoque a recta institutione non minus quam qui vos parentes genuerunt, imo majorem etiam gloriam consequar.

CCCXVIII. — ISIDORO EPISCOPO.

Veritatis laudatio, mendacii turpitudine.

Sibi notam ignominie, o sapiens, iurunt, et a recta excidere ratione videntur, qui sapientis esse hominis duont repugnare iis, quæ bene vereque dicta sunt. Atqui summa sapientia, veritas est, simpliciter breviterque prolata. Mendacium contra,